
河南仰韶酒业有限公司西厂区酿造车间

环境影响报告书

（报批版）

建设单位：河南仰韶酒业有限公司

编制单位：陕西尚绿高科环境科技有限公司

二〇二一年八月



修改清单

序号 专家意见 修改位置

1

依据三政[2021]8号，补充完善项目与“三线一单”管控要求的
相符性分析；
补充项目与渑池县城乡总体规划的相符性分析；
补充项目与黄河流域高质量发展相关要求相符性分析；

进一步论证项目选址的合理性分析。
完善环境空气特征因子和地表水控制断面现状调查；

复核项目与周边环境敏感点距离。

P26-30

P50
P50-51
P5-6
P128和P130
P56-58

2

完善现有工程回顾性评价内容，明确在建工程建设进度，说
[...]
河南仰韶酒业有限公司西厂区酿造车间环境影响报告书

- 218 -

为减少项目营运营期对外界大气环境的不良影响，评价建议采取以下措施，

减缓对大气环境的影响。

1)在厂区平面布置上，将气味大的构筑物尽量集中布置，并尽量远离敏感区；

2)在厂区加强平面绿化和垂直绿化，吸收臭气。在厂区四周设置防护林带、

种植较高大的不落叶乔木，并间杂灌木构成立体防护林带，减少臭气向厂外扩散；

3）污泥及时清运，避免固体废弃物在厂内长时间存放；

4）各种池子停产检修时，及时清除池底积泥；

5）部分设施夏季易滋生蚊蝇，在不影响设施正常运行的情况下，厂区管理

人员应定期进行杀灭蚊蝇工作。

经采取上述措施后，项目产生的较少量恶臭气体对外界大气环境影响较小。

（6）汽车运输产生的扬尘

本项目原料（五粮、酒曲、稻壳）及产品（基酒）由汽车运输，在车辆通过

厂区等过程中将产生少量的扬尘。通过加强过程管理，及时清扫厂区地面，并用

水增湿防尘等，可确保扬尘产生量在极小的范围内。

（7）沼气脱硫

生物脱硫可以在常温常压下将沼气中的 H2S除去，并生成单质硫产品。与传

统物理、化学方法相比，生物脱硫技术具有条件温和、无二次污染、不会堵塞系

统等优点，对天然气、沼气等进行脱硫处理，不但可以洁净燃气，还能回收硫磺。

生物脱硫工艺使用的脱硫菌主要为化能自养微生物，可以利用 CO2为碳源，

同时在氧化 S2-的过程中获得能量。沼气中的硫化氢（H2S）在吸收塔中通过碱液

吸收，转化成 HS-而进入水相中，HS-被脱硫微生物吸附进入微生物细胞内，在

有 O2条件下，微生物将 S2-氧化为硫磺。吸收剂的碱液被再生，实现了碱液的循

环利用。

2HS- +O2→ 2S +2OH-

全系统由多个单元组成，其中，罐体单元包括生物净化塔、生物反应罐、沉

降塔、营养罐等；自控单元对系统的变化自动响应调节，节省人力成本；检测单



河南仰韶酒业有限公司西厂区酿造车间环境影响报告书

- 219 -

元配备高性能仪表及传感器；温控单元调节系统在最适温度下运行；机电单元包

括系统所用风机及水泵等。

图 6.2-1 脱硫塔示意图 图 6.2-2 嗜盐嗜碱脱硫菌与普通菌对比

运行实例：该沼气生物脱硫工艺 2016—2017年在华北制药集团公司和石家

庄制药集团公司分别建立了工业示范系统。2018年，项目成果在华北制药集团

实现工业化推广。2018年在华北制药集团建成了 1万 m3/d处理规模的嗜盐嗜碱

微生物脱硫工程，并实现长期稳定运行，取得非常好的脱硫效果，整个过程实现

了废物的近零排放，同时也降低了沼气处理成本。硫化氢脱除率达 99%以上，净

化后的沼气硫含量可降低至 20mg/m3以下，吸收过程为水气接触，不带入空气，

安全性高，单质硫的转化率近 90%。

综上，沼气脱硫后在西厂区 3个沼气储气柜内储存后综合利用，措施可行。

6.2.2 地表水环境环保措施及其可行性

6.2.2.1 主要污染源

本项目排放生产废水主要来自酿造车间淘汰的底锅水、车间、设备冲洗水、

淘汰的酒尾水、以及因原酒增加使勾兑和包装车间产能恢复而增加的洗瓶废水、

纯水制备产生的浓盐水等，污水主要污染物为糖类、醇类、维生素等，属于典型

的高浓度有机废水，BOD值高、可生化性好。



河南仰韶酒业有限公司西厂区酿造车间环境影响报告书

- 220 -

6.2.2.2废水水质及污染物产生量

根据建设单位提供的统计数据及工程分析可知，项目废水排放量及其排放浓

度见表 6.2-2。

表 6.2- 2 排水及污染物排放浓度一览表

序

号

项目

水质指标
废水量 COD BOD5 NH3-N SS 总氮 总磷

单位 m3/d t/a mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
一 生产废水 195.74 58722 12783 7690 39 197 99 23
1 淘汰的底锅水 66.67 20000 18900 11900 75 339 218 55.5
2 淘汰的酒尾水 25 7500 18500 11100 11.8 83 57.4 0.83
3 车间设备冲洗水 68 20400 5000 2500 15 100 / /
4 洗瓶废水 27.5 8250 150 45 20 / / /
5 循环冷却水 1.67 500 25 10 / 250 / /
6 软水制备浓盐水 6.9 2070 25 10 / 250 / /
二 生活污水 48 14400 300 200 30 200 60 2

6.2.2.3废水去向

本项目生产废水、生活污水分流排放。西厂区生产废水经西厂区新建废水站

处理后排入经西厂区新增排污口接入市政污水管网，排入渑池县第二污水处理厂。

原西厂区包装车间洗瓶废水需经泵泵至东厂区污水站处理，随着西厂区污水处理

站的建成，可减少两个厂区之间污水的转移，降低了环境风险，生产废水出厂污

染物浓度执行《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）中

表 2的间接排放标准，单位产品基准排水量执行 GB27631-2011中表 3标准。

本项目生活污水依托东厂区污水处理设施，处理后出厂污染物浓度执行《发

酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）中表 2的间接排放标

准，排入渑池县第二污水处理厂。

6.2.2.4废水处理可行性分析

6.2.2.4.1东厂区污水处理站

仰韶酒业东厂区现有污水处理站处理规模为 3000m3/d，根据其近年来检测

数据，可以实现稳定达标排放。

本次改建项目实施后，新增的劳动定员生活污水的排放仍依托现有东厂区



河南仰韶酒业有限公司西厂区酿造车间环境影响报告书

- 221 -

污水处理站处理，结合前文工程分析，改建后东厂区收水规模调整为 407.13m3/d，

较改建之前减少了西厂区洗瓶废水，增加了生活污水的排放，企业通过本次改

建工程调整废水处理、排放方案，减少了西厂区泵入的生产废水，从而从源头

上降低了东厂区污水处理站处理负荷。评价建议，企业通过调整东厂区污水处

理站各处理单元水泵，改变污水停留时间等运行参数，使处理规模限定在

700m3/d（结合现有东厂区污水处理站在线监测装置统计数据，污水处理站废水

量最大月份为 2020年 1月，为 19392.36t，折合每天 625.5m3/d，2020年 1月至

2021年 5月废水量均值为 11552吨，折合每天 385m3/d），废水处理规模的降低

可有效改善东厂区污水处理站运行对周围环境空气的影响。并且，根据厂区发

展规划，东厂区目前基本定型，不再扩建，企业远期发展依托西厂区以及西厂

区北侧闲置地块，故通过本次调整，将减少东厂区污水处理站运行对周围环境

空气的影响。

图 6.2-2 东厂区污水处理站处理工艺

6.2.2.4.2西厂区污水处理站

（1）基本情况

现西厂区新建污水处理站由江南大学和无锡马盛环境能源科技有限公司设

计，采用了“预处理+UASB+两级 AO+MBR膜+高密度沉淀+TN吸附系统”工艺

系统。设计处理量 2000m3/d，分两期建设，每期处理量 1000m3/d，土建部分一

次建成，设备分 2期设计配备。设计出水水质如下所示。

表 6.2-3 出水水质设计指标

项目 BOD5 CODCr NH3-N SS TN TP 色度 pH
单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L



河南仰韶酒业有限公司西厂区酿造车间环境影响报告书

- 222 -

设计出水

水质
10 40 3 30 12 0.4 30 6~9

GB27631-2
011间接

80 400 30 140 50 3 80 6-9

GB27631-2
011直接

30 100 10 50 20 1.0 40 6-9

由上表可以看出，经过处理后的废水出水水质可以达到《发酵酒精和白酒

工业水污染物排放标准》GB27631-2011表 2中的间接排放标准，甚至满足了《发

酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》GB27631-2011表 2中的直接排放标准。

（2）工艺简介

生产废水经粗格栅过滤后自流入集水池，用潜污泵提升经微滤机，去除水中

高粱壳等杂质，微滤机出水进入初沉池进行沉淀静置，上清液再进入调节池，在

调节池中均质均量后通过 UASB进料泵泵送。至 UASB厌氧反应池，在厌氧反

应池中利用厌氧生物将高浓度有机废水最终转化为沼气排放，废水中绝大部分有

机物被降解、消化。厌氧反应出水、污泥回流、混合液回流混合后至两级 AO反

应系统，实现生物脱氮的目的。最后再经过MBR超滤膜和深度处理系统，将废

液各种污染物如 COD、氨氮等处理达标。

厌氧反应池产生沼气，经过水封罐后，收集至沼气柜，调节气压后输送至火

炬进行燃烧排放。

初沉池污泥、厌氧排泥、好氧剩余污泥通过排泥泵打入污泥浓缩池，浓缩后

上清液排放至调节池，污泥则用螺杆泵输送至叠螺脱水机进行脱水，泥饼外运处

置。

事故池、调节池、厌氧反应池、两级 A/O反应池、污泥浓缩池、污泥脱水

间产生臭气，用离心风机集中收集后经过除臭系统处理高空排放。

（3）主要设备

微滤机：微滤机是采用 60~200 目/平方英寸的微孔筛网固定在转鼓型过滤

设备上，通过截留水体中固体颗粒，实现固液分离的净化装置。并且在过滤的同

时，可以通过转鼓的转动和反冲水的作用力，使微孔筛网得到及时的清洁。使设

备始终保持良好的工作状态。



河南仰韶酒业有限公司西厂区酿造车间环境影响报告书

- 223 -

图 6.2- 3 水处理工艺流程图

UASB厌氧反应池：废水被尽可能均匀的引入 UASB 反应池的底部，污水

向上通过包含颗粒污泥或絮状污泥的污泥床。厌氧反应发生在废水和污泥颗粒接

触的过程。在厌氧状态下产生的沼气(主要是甲烷和二氧化碳)引起了内部的循环，

这对于颗粒污泥的形成和维持有利。在污泥层形成的一些气体附着在污泥颗粒上，

沼气

脱硫



河南仰韶酒业有限公司西厂区酿造车间环境影响报告书

- 224 -

附着和没有附着的气体向反应器顶部上升。上升到表面的污泥撞击三相分离器气

体发射器的底部，引起附着气泡的污泥絮体脱气。气泡释放后污泥颗粒将沉淀到

污泥床的表面，附着和没有附着的气体被收集到反应器顶部的三相分离器的集气

室。置于集气室单元缝隙之下的挡板的作用为气体发射器和防止沼气气泡进入沉

淀区，否则将引起沉淀区的絮动，会阻碍颗粒沉淀。包含一些剩余固体和污泥颗

粒的液体经过分离器缝隙进入沉淀区。

由于分离器的斜壁沉淀区的过流面积在接近水面时增加，因此上升流速在接

近排放点降低。由于流速降低污泥絮体在沉淀区可以絮凝和沉淀。累积在三相分

离器上的污泥絮体在一定程度上将超过其保持在斜壁上的摩擦力，其将滑回反应

区，这部分污泥又将与进水有机物发生反应。

两级 A/O工艺：两级 A/O工艺是一种硝化/反硝化工艺，即分为前置 A/O和

后置 A/O。前置缺氧池利用好氧段回流及原水中的有机基质进行反硝化，其反应

速率较快;为了满足出水的脱氮需要,在后置缺氧池进行内源反硝化作用，为保证

后置 A/O反硝化的顺利进行，需根据前置 A/O系统的出水水质补充碳源。

在本次方案中，设计经过反硝化-硝化过程，污水中的有机物和氨氮大部分

被转化为无机物从水中去除，一小部分则转化为细胞物质，通过定期排泥被排出

系统。

出水经后置 A/O池，利用细胞的内源呼吸作用脱氮;反硝化过程需添加碳源，

以保证反硝化菌所需的碳源，后置 O池又将溶菌作用产生的氨氮进行硝化。

为了充分发挥各类生物的活性，更好地满足微生物种群的反应条件，并有效

去除氨氮及 COD，设计大比例回流，提高处理效果。

超滤系统：膜生物反应器（MBR）是膜分离技术与生物技术有机结合的新

型废水处理技术。它利用膜分离设备将活性污泥和大分子有机物质有效截留，省

去了二沉池，节约工程占地面积，具有处理效果好、运行成本低等优点，是目前

国内有机高浓度废水处理中采用最多的方法。

MBR是一种高效的废水处理技术，是生物降解和膜分离的有机结合。有机



河南仰韶酒业有限公司西厂区酿造车间环境影响报告书

- 225 -

高浓度废水先通过生物降解，再通过膜组件实现污泥与水的分离，形成了预处理

-MBR-深度处理的处理流程。MBR按照膜组件的放置位置可以分为内置式和外

置式，通过本公司多年的有机高浓度废水工程经验，并结合内置与外置式膜特点，

本项目超滤系统选用内置式MBR膜系统。

高密度沉淀池：高密度沉淀池可在高负荷情况下利用混凝絮凝去除水中的

TP、SS。

高密度沉淀池包含混凝区，絮凝区，斜管沉淀区以及污泥回流系统和剩余污

泥排放系统。

图 6.2-4 高密度沉淀池结构图

进水进入混凝区，在这个区域里有着高密度沉淀池污泥回流系统中回流的污

泥、加药系统投加的混凝剂 PAC 进行混合。在快速搅拌机的快速搅拌之下，污

水与混凝剂 PAC 在短时间内充分反应形成矾花，而加入的回流污泥可以加速矾

花的生长和增加矾花的密度，借以提高絮凝效果和在沉淀池的沉淀效果。

在混凝区内反应完毕的污水进入絮凝区，主要是为了进一步增加矾花的密度，

在此由加药系统投加 PAM 絮凝剂，这个区域内进行的是慢速搅拌，如果快速搅

拌会将形成的矾花打碎，速度过慢的话形成的矾花就会在这个区域进行沉淀。污



河南仰韶酒业有限公司西厂区酿造车间环境影响报告书

- 226 -

水以慢速流至沉淀区域，在斜管沉淀区域进行高效率的沉淀，完成沉淀的水进入

集水槽，然后流到出水渠，沉淀下来的污泥由刮泥机在低转速下将其送到斜管沉

淀区的下层的漏斗，其中的上层污泥只保留几个小时然后由污泥系统中的回流污

泥泵打到混凝区，下层污泥属于剩余污泥，要在下层进行长时间的浓缩，一般为

一周左右。浓缩完成后由剩余污泥泵打至贮泥池。

TN 吸附系统：采用的是树脂吸附工艺。使用常规的离子交换树脂处理含硫

酸盐水中的硝酸盐是困难的。因为树脂几乎交换了水中的所有的硫酸盐后，才与

水中的硝酸盐交换。也就是说，硫酸盐的存在会降低树脂对硝酸盐的去除能力。

而采用 Tulsimer ®A-62MP除硝酸盐树脂优先交换硝酸盐，对硝酸盐的交换容量

不受水中硫酸盐的影响。

在树脂官能团 NR3+中的 N原子周围增加碳源子数目可以提树脂对硝酸盐的

选择性，Tulsimer ®A-62MP除硝酸盐树脂对硝酸盐的选择性顺序依次为：HCO3-

＜Cl-＜SO42-＜NO3-。当树脂上 NR3+中的氮原子周围的甲基变为乙基时，树脂对

硝酸盐与硫酸盐的选择性系数 KSN从 100增加到 1000。

Tulsimer® A-62MP 由于其本身的大孔特性而显示出了优越的物理特性和

化学稳定性，适合于在广泛的 PH 范围内和温度条件下使用，它在饮用水处理

方面可达到食品级的标准。

Tulsimer® A-62 MP 具有很强的抵抗有机物污染的能力，因此它可适用于含

高浓度有机物和颜色的水质，在工业用水和家庭饮用水方面具有极强的硝酸盐、

溴化物和砷酸盐去除能力。

表 6.2-4 Tulsimer®A-62MP 基本特性

型式 大孔强碱性阴离子交换树脂

主体结构 聚苯乙烯共聚物

物理型式 含水球状

官能基 I 型季胺官能基

离子型式 氯

总交换容量(meq/ml) 1.0meq/ml
目数 16 to 50
粒度 0.3-1.2mm
湿度 52±3%

PH 范围 0-14



河南仰韶酒业有限公司西厂区酿造车间环境影响报告书

- 227 -

最大温度 90「C (195T )
溶解性 不溶于任何容剂

反冲洗浓度比 700-750g/l(43-47lbs/cft)
膨胀系数 Cl- 到 OH-20%

图 6.2-5 TN 吸附系统设备示意图

白酒废水悬浮物较高，在进水树脂前增加一整套除悬浮物设备（石英砂过滤

器+活性炭过滤器+精密过滤器），初步设计Tulsimer®A-62MP树脂总用量 5600L，

设置 2套树脂罐，一用一备，系统简单，效果稳定。

TN 系统系统采用的 Tulsimer® A-62MP 树脂为由科海思（北京）科技有限公

司 2011 年代理的印度能源环保巨头之一 Thermax 集团专利产品，该公司生产的

各类特种吸附树脂目前已广泛运用在各个领域，本次工程所用的 Tulsimer®

A-62MP 树脂在 TN 吸附方面已应用在“山西古城乳业废水处理厂除总氮项目

（1500t/d）”、“广东饮用水除硝酸盐氮项目（200t/d）”以及“武汉润好水处理

设备有限公司农村饮用水改造项目”等。

表 6.2-4 系统的组成和功能

序号 构筑物 功能

生产废水处理系统

1
粗格栅/细格栅/初
沉池/调节池

去除较大的悬浮颗粒，除去大颗粒沉淀物；用于均衡生产废水

在水量和水质方面的波动。

2 UASB厌氧反应 在厌氧条件下，将废水中大部分有机污染物去除。

3 两级 AO反应 通过生物脱氮反应系统，实现生物脱氮的目的。

4 超滤

利用膜的截留作用使微生物完全被截留在生物反应池中，实现水

力停留时间和污泥龄的完全分离，使生化反应池内的污泥浓度得

到大幅度提升，从而提高了反应池的容积负荷，使有效容积减小。



河南仰韶酒业有限公司西厂区酿造车间环境影响报告书

- 228 -

5 高密度沉淀池 利用混凝絮凝反应，沉淀去除水中的 SS、TP等污染物。

6 TN吸附系统 利用树脂吸附技术，去除水中 TN。

7 臭气控制系统
对主要产生恶臭构筑物如事故池、调节池、生化反应池、污泥

池、污泥脱水间等进行加盖收集臭气。

沼气系统

8 沼气水封 维持沼气系统的压力，保持沼气单向流动。

9 沼气储柜 储存沼气。

10 沼气火炬 用于沼气燃烧。

（4）处理单元对污染物的处理效果

结合设计给出的各处理单元处理效率，本项目西厂区污水排放情况如下表所

示。

表 6.2-5 各处理单元污染物去除效果一览表

序号 处理单元名称
参数 CODcr BOD5 TN NH3-N TP SS
单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

1 进水 进水 10558 6374 92 37 19 177

2 预处理
出水 10558 6374 92 37 13.3 70.8

去除率% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 30.0% 60.0%

3 厌氧反应系统
出水 3167 1064 92 37 11.4 70.8

去除率% 70.0% 83.3% 0.0% 0.0% 14.3% 0.0%

4 好氧反应系统
出水 63 17 5 0.4 1.9 7.1

去除率% 98.0% 98.4% 94.5% 98.8% 83.3% 90.0%

5 高密度沉淀池
出水 63 17 5 0.4 0.3 5.3

去除率% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 94.0% 25.0%

6 TN吸附系统
出水 63 17 4.1 0.4 0.3 5.3

去除率% 0.0% 0.0% 18.2% 0.0% 0.0% 0.0%
7 出水水质 出水 63 17 4.1 0.4 0.3 5.3

8 GB27631-2011间接 400 80 50 30 3 140
9 GB27631-2011直接 100 30 20 10 1 50

10
渑池县第二污水处理厂收

水标准
360 200 80 60 4 200

由上表可以看出，本项目排放的生产废水经处理后可以满足《发酵酒精和白

酒工业水污染物排放标准》GB27631-2011表 2中的间接排放标准，甚至满足了

《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》GB27631-2011表 2中的直接排放标

准，处理达标后的废水经西厂区新增排污接入市政污水管网，可以满足渑池县第

二污水处理厂收水标准要求。



河南仰韶酒业有限公司西厂区酿造车间环境影响报告书

- 229 -

6.2.2.5 合理性分析

虽然现有东厂区污水处理站可以满足全厂水处理规模要求，但综合考虑以

下几个方面，建设单位决定在西厂区新建一座 2000t/d污水处理站。

（1）现有西厂区生产规模日益增加，产生的生产废水需经泵加压输送至东

厂区，现有洗瓶废水污水浓度较低，环境风险一般，随着西厂区酿造规模的增

加，高浓度有机废水在两个厂区之间的转运会带来极大的环境风险。

（2）东厂区污水站东侧为乔岭新村，距离居民区较近，虽然近年来未出现

因恶臭气体排放导致的信访事件，但从环境友好方面考虑，一方面减少东厂区

废水处理量，一方面做好污水处理站除臭工作。

（3）企业规划在西厂区进一步扩大酿造规模，如仍采区管道加压输送，将

进一步提高污水处理成本。

（4）考虑企业生产规模是逐步增长的，本次西厂区污水站采取分期建设的

方式，一期形成 1000t/d处理规模，土建部分一次建成，预留二期设备安装位置。

6.2.3 地下水环保措施及其可行性

污水处理站防渗分区设置参照《环境影响评价技术导则 地下水环境》

（HJ610-2016）中相关要求设置。酒厂工程绝大部分区域不产生污水，可能对地

下水产生影响的区域为污水处理站，各类池体如发生渗漏会导致污水进入含水层